SELEÇÃO PÚBLICA DE PROFESSORES PARA ATENDER NECESSIDADES
TEMPORÁRIAS DAS ESCOLAS DA REDE PÚBLICA ESTADUAL DE ENSINO

EDITAL Nº 009/2021 - SEDUC/CE, DE 05 DE OUTUBRO DE 2021

Portaria Nº 010/2021 – EEEP MARIA CAVALCANTE COSTA (INEP 23232439)

O Diretor da EEEP MARIA CAVALCANTE COSTA (INEP 23232439), no uso de suas

atribuições legais e CONSIDERANDO carências existentes no quadro da unidade escolar,

bem como o disposto no Edital Nº 009/2021 - SEDUC de 05 de outubro de 2021,

RESOLVE:

Art. 1º Disciplinar Seleção Pública de Professores para atender necessidades temporárias

das escolas da Rede Pública Estadual de Ensino, na forma do Edital Nº 009//2021.

Art. 2º As carências existentes na EEEP MARIA CAVALCANTE COSTA (INEP 23232439)

são as constantes nas tabelas abaixo:

DISCIPLINA / COMPONENTE CURRICULAR CARGA HORÁRIA SEMANAL

Artes 4

Educação Física 12

Espanhol 12

História 24

Inglês 12

Laboratório Educacional de Informática (LEI) 27

Matemática 17

Art. 3º Para execução da Seleção, ficam designados, conforme o item 2.3 e 5.2.2 do

Edital Nº 009/2021, os seguintes componentes:

BANCA LINGUAGENS E CÓDIGOS

Angélica Benício Alves

Ana Patrícia Cavalcante de Queiroz

BANCA LABORATÓRIO EDUCACIONAL DE INFORMÁTICA (LEI)

Francisco Carlos de Oliveira

Ana Patrícia Cavalcante de Queiroz

BANCA CIÊNCIAS HUMANAS

Tiago Italo Ferreira da Silva

Francisco Carlos de Oliveira

BANCA MATEMÁTICA

Francisco Rutemberg da Silva Rodrigues

Antônio Carlos de Queiroz Silveira

Art. 4º As inscrições da Seleção em questão serão realizadas de forma presencial na

sede da EEEP MARIA CAVALCANTE COSTA, situada no endereço: Avenida Jesus,

Maria e José nº 2990, Bairro Jardim dos Monólitos – Quixadá/CE, no horário das 8h

às 12h e das 13h às 16h30.

Art. 5º Para cada disciplina listada no art. 2º, ficam definidos os seguintes temas e os

conteúdos para elaboração do Plano de Aula:

DISCIPLINA/COMPONENTE
CURRICULAR

CONTEÚDO

Artes
AS LINGUAGENS ARTÍSTICAS; A HISTÓRIA DA
ARTE NAS DIVERSAS LINGUAGENS
ARTÍSTICAS.

Educação Física
PRÁTICAS CORPORAIS E OS ELEMENTOS
ESSENCIAIS PARA DESENVOLVIMENTO DAS
POTECIALIDADES DO CORPO.

Espanhol

ALFABETO E OS ASPECTOS FONOLÓGICOS
DO ESPANHOL; ELEMENTOS E FORMAÇÃO
DO GRUPO NOMINAL (NOMES E SEUS
DETERMINANTES).

Inglês

ELEMENTOS E FORMAÇÃO DO GRUPO
NOMINAL (NOMES E SEUS DETERMINANTES:
ARTIGOS, ADJETIVOS, PRONOMES,
NUMERAIS); TEMPOS VERBAIS SIMPLES E
CONTÍNUO.

Laboratório Educacional de Informática
(LEI)

A INFORMÁTICA: HISTÓRICO E EVOLUÇÃO
TECNOLÓGICA, PRINCIPAIS APLICAÇÕES;
CLASSIFICAÇÃO DE SOFTWARES: BÁSICO,
UTILITÁRIO E APLICATIVO.

História
ANTIGUIDADE CLÁSSICA; INDEPENDÊNCIA
DO BRASIL; 2ª GUERRA MUNDIAL.

Matemática
FUNÇÕES AFINS; FUNÇÕES
QUADRÁTICAS; CONTAGENS.

Art. 6º O cronograma de atividades será desenvolvido conforme tabela abaixo:

ATIVIDADE DATA HORÁRIO

Período de Inscrição
30/12/2021 a
06/01/2022

08h00 às 16h30 na
escola

Resultado da Solicitação de Inscrição 07/01/2022
Até às 17h00 no site da

CREDE 12

Recursos ao Resultado da Solicitação de
Inscrição

10/01/2022
08h00 às 16h30 na

escola

Resposta aos Recursos do Resultado da
Solicitação de Inscrição

11/01/2022
Até às 17h00 no site da

CREDE 12

Apresentação do Plano de Aula –
Linguagens e Códigos e LEI

12/01/2022
08h00 às 16h30 na

escola

Apresentação do Plano de Aula – Ciências
Humanas

13/01/2022
08h00 às 16h30 na

escola

Apresentação do Plano de Aula – Ciências
da Natureza e Matemática

14/01/2022
08h00 às 16h30 na

escola

Resultado da Primeira Etapa – Plano de
Aula

17/01/2022
Até às 17h00 no site da

CREDE 12

Análise de Currículo  18 e 19/01/2022 Comissão Escolar

Resultado Preliminar da Seleção  19/01/2022
Até às 17h00 no site da

CREDE 12

Recurso ao Resultado Preliminar  20/01/2022
08h00 às 16h30 na

escola

Resultado Final da Seleção  21/01/2022
Até às 17h00 no site da

CREDE 12

Atendimento aos aprovados para
contratação e lotação

24/01/2022
08h00 às 12h00 na

escola

Art. 7º Os recursos previstos no item 11 do Edital nº 009/2021 serão recebidos de forma

presencial na sede da EEEP MARIA CAVALCANTE COSTA, situada no endereço:

Avenida Jesus, Maria e José nº 2990, Bairro Jardim dos Monólitos – Quixadá/CE, no

horário das 8h às 12h e das 13h às 16h30.

Art. 8º Finda a Seleção e divulgado seu resultado final, a Escola, conforme cronograma

acima, receberá os aprovados na Seleção para encaminhamento da contratação

temporária e lotação nas carências mencionadas.

Art. 9º Casos omissos serão resolvidos pela Comissão de Avaliação em conjunto com o

Núcleo Gestor da Escola, ouvidas a 12ª Coordenadoria Regional de Desenvolvimento da

Educação (CREDE 12 – Quixadá), bem como a Coordenadoria de Gestão de Pessoas -

COGEP/SEDUC.

Art. 10º Esta Portaria entra vigor nesta data, com efeitos vigentes até a data divulgação

do Resultado Final da Seleção Pública em questão, conforme art. 6º.

Quixadá/CE, 29 de dezembro de 2021

INEP:  23232439